CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO REAL
Gabinete do Vereador Elias Vargas de Oliveira

Poder Legislativo

Página 1 de 2

Av. Dom Pedro II, 1550 – Centro – Porto Real – CEP 27570-000
Tel/Fax: (024) 3353-2600/3353-2668 – cmportoreal.rj.gov.br

MOÇÃO N.º

AUTOR: ELIAS VARGAS DE OLIVEIRA (Elias Vargas)

ASSUNTO: MOÇÃO DE PESAR – Família do Sr. João Batista

Pançardes.

Requeiro à Mesa, ouvido o Plenário, ao sentido de que seja

concedida MOÇÃO DE PESAR a família do Sr. João Batista Pançardes, pelos motivos

abaixo expostos:

Senhor Presidente e Senhores Vereadores,

De acordo com o Art. 86, inciso IV do Regimento Interno da Câmara Municipal

de Porto Real, requeiro uma Moção de Pesar à família de João Batista

Pançardes, falecido na terde de ontem, dia 11 de outubro, por problemas

respiratórios.

Justificativa:

João Pançardes, fundador do jornal “A Voz da Cidade”, deixou a esposa Maria,

os filhos Valéria e Luciano, este um dileto amigo,  cinco netos e duas

bisnetas.

Era um empresário apaixonado pelo ofício e que com muita luta e dedicação

construiu e manteve um veículo de comunicação de suma importância para

nossa região, que fará 52 anos de atividades ininterruptas no mês que vem.

João começou sua história com a imprensa entregando jornais aos 12 anos.

Ele passou pelo jornal A Voz do Povo, Folha Barra-mansense e O Sul

Fluminense.

Sr. João trabalhou também como tipógrafo no A Voz do Povo entre 1958 a

1967. Foi quando seu irmão, Geraldo Pançardes, comprou a oficina desse

jornal, e a partir daí se iniciou uma parceria com a criação da Folha Barra-

Autenticar documento em https://spl.cmportoreal.rj.gov.br/autenticidade
com o identificador 38003900370030003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO REAL
Gabinete do Vereador Elias Vargas de Oliveira

Poder Legislativo

Página 2 de 2

Av. Dom Pedro II, 1550 – Centro – Porto Real – CEP 27570-000
Tel/Fax: (024) 3353-2600/3353-2668 – cmportoreal.rj.gov.br

mansense. Juntos eles ampliaram o jornal, reestruturaram setores e

posteriormente o jornal mudou de nome: O Sul Fluminense.

Em 1967, a parceria entre os irmãos foi desfeita e três anos depois, em 1970,

nascia o A VOZ DA CIDADE. Com notícias do dia a dia do Vale do Paraíba,

circulou em caráter bimensal, mensal e quinzenal, semanal, até que se tornou

diário. João Pançardes sempre esteve presente em todas as fases e sua

história se enlaça com a do jornal.

Nosso Governador Cláudio Castro, em nota oficial registrou que a imprensa

nacional perde um de seus principais representantes, tanto que em 2020,

João Pançardes entrou para a história, tendo seu nome consagrado entre os

50 mais influentes comunicadores do mundo, ao levar seu jornal à marca de

mais de 15 mil edições publicadas ao longo de 50 anos.

Pelas razões expostas, nossa Casa Legislativa não pode deixar de registrar

nosso profundo pesar pela perda de pessoa tão significativa em nosso meio.

Porto Real, 12 de setembro de 2022

_____________________________

Elias Vargas de Oliveira

Autenticar documento em https://spl.cmportoreal.rj.gov.br/autenticidade
com o identificador 38003900370030003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil.

		2022-09-14T09:50:08-0300